

Số: 60/KH-THCS

Vinh An, ngày 22 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện tăng cường biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm tại trường THCS An Bằng – Vinh An

Thực hiện Công văn số 1044/SGDDĐT-GDMN ngày 16 tháng 4 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo việc tăng cường biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm tại các cơ sở giáo dục; Công văn số 397/PGDDĐT-HĐNGLL ngày 22 tháng 4 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm tại các cơ sở giáo dục, Trường THCS An Bằng – Vinh An xây dựng Kế hoạch về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ chi bộ, của BGH nhà trường đối với công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm tại đơn vị.
- Tăng cường kiểm soát ATTP khi học sinh ăn quà vặt trong nhà trường.

2. Yêu cầu

- Triển khai đầy đủ các nội dung tại Chỉ thị 17-CT/TW; Thực hiện nghiêm túc quy định tại Luật An toàn thực phẩm, Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư, kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế trong đó có quy định điều kiện ATTP đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống;
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước về An toàn thực phẩm đến đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh trong nhà trường.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm

- Nghiêm túc thực hiện các nội dung chỉ đạo của UBND Tỉnh, của ngành GD&ĐT, của Phòng GD&ĐT huyện Phú Vang về việc tăng cường công tác đảm bảo an toàn thực phẩm và Hướng dẫn ATTP đối với học sinh, giáo viên, nhân viên.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục và vận động thực hiện chính sách, pháp luật về an ninh, an toàn thực phẩm.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên y tế, nhân viên cấp dưỡng trong nhà trường thông qua các cuộc họp, giao ban, tập huấn, hội thảo... về việc bảo

đảm vệ sinh, ATTP, phòng chống các dịch bệnh lây truyền qua thực phẩm và ngộ độc thực phẩm; thường xuyên tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức về ATTP cho đội ngũ giáo viên và nhân viên cấp dưỡng. Tuyên truyền cho học sinh, cha mẹ học sinh tuyệt đối không mua, sử dụng các thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ, các thực phẩm không có nhãn mác, hoặc nhãn mác tiếng nước ngoài không có tem nhãn phụ bằng tiếng Việt...

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến hướng dẫn cán bộ, giáo viên, nhân viên, và phụ huynh trong nhà trường kiến thức, thực hành đúng về an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và các dịch bệnh truyền nhiễm qua thực phẩm; Bảo đảm an ninh, phối hợp với y tế nhà trường thường xuyên kiểm tra, giám sát về an ninh, ATTP đối với học sinh; Kịp thời và chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng xử lý sự cố về an toàn thực phẩm, ngộ độc thực phẩm nếu có xảy ra trong nhà trường.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục, và phổ biến kiến thức an ninh, an toàn thực phẩm, nhất là các chủ trương chính sách của Đảng, Luật An toàn thực phẩm và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên, nhà cung cấp thực phẩm và phụ huynh trong nhà trường trong việc sử dụng thực phẩm an toàn, thực phẩm sạch.

- Hình thức tuyên truyền: Qua trang website, phát thanh măng non, sinh hoạt dưới cờ...

3. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc quy định của Luật an toàn thực phẩm và tăng cường chỉ đạo công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong nhà trường

- Tăng cường vệ sinh môi trường trong và ngoài lớp, cống rãnh thoát nước, môi trường xung quanh trường học để phòng, chống các bệnh truyền nhiễm.

- Tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình, chính quyền địa phương trong việc giáo dục hướng dẫn học sinh thực hiện các quy định về an toàn thực phẩm, vệ sinh cá nhân, vệ sinh ăn uống, vệ sinh môi trường (rửa tay bằng xà phòng trước khi ăn và sau khi đi vệ sinh, tuân thủ việc ăn chín, uống sôi, thay đổi thói quen, phong tục tập quán có nguy cơ mất vệ sinh, an toàn thực phẩm...); đảm bảo dinh dưỡng hợp lý, phù hợp với độ tuổi, thể trạng của trẻ, và điều kiện gia đình của trẻ).

4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm về an ninh, an toàn thực phẩm

- Ban giám hiệu nhà trường tích cực phối hợp với Y tế nhà trường: Thường xuyên kiểm tra, giám sát công tác vệ sinh môi trường trong trường học.

- Phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh kiểm soát chặt chẽ các sản phẩm thực phẩm được tặng miễn phí, hoặc trong chương trình giới thiệu, quảng cáo, bán, hỗ trợ nhân đạo mà các tổ chức, cá nhân thực hiện trong khu vực trường học (nguồn gốc xuất xứ, hạn sử dụng, việc chấp hành các quy định về đăng ký, tự công bố sản phẩm, quá trình vận chuyển, bảo quản, phân phát sản phẩm...). Trường hợp phát hiện hay nghi ngờ sản phẩm không đảm bảo ATTP thì nhà

trường cần tạm dừng sử dụng sản phẩm và thông báo ngay cho cơ quan chức năng có thẩm quyền tại địa phương để xác minh, xử lý.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với BGH.

- Tổ chức các buổi tập huấn, tuyên truyền, tọa đàm nhằm nâng cao năng lực chuyên môn cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong nhà trường để thực hiện hiệu quả các nội dung trong kế hoạch.

- Tiếp tục triển khai lồng ghép có hiệu quả Chương trình với các đề án liên quan đã được phê duyệt (Quyết định số 41/QĐ-TTg ngày 8/1/2019 của Thủ tướng chính phủ phê duyệt Đề án “Bảo đảm dinh dưỡng hợp lý và tăng cường hoạt động thể lực cho trẻ em, học sinh để nâng cao sức khỏe, dự phòng bệnh ung thư, tim mạch, đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mãn tính, hen phế quản giai đoạn 2018 - 2025; Quyết định số 1076/QĐ-TTg, ngày 17/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án tổng thể phát triển giáo dục thể chất và thể thao học đường giai đoạn 2016 - 2020, định hướng đến 2025).

2. Đội ngũ giáo viên, nhân viên

- Nghiêm túc thực hiện văn bản chỉ đạo của các cấp về việc đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm.

- Thực hiện tốt vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường trong ngoài lớp.

Trên đây là kế hoạch Triển khai thực hiện về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm tại Trường THCS An Bằng – Vinh An. Đề nghị các đ/c CB,GV,NV nhà trường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT;
- UBND xã;
- CMHS;
- GVCN các lớp;
- Website Trường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Văn Nam

Nguyễn Văn Nam